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Olomoucký

OLOMOUCKÝ KRAJKončí tam pa-
cienti po mrtvici, infarktu, otravě
krve, závažných úrazech nebo po
úspěšné resuscitaci. Někdy jsou
v tak vážném stavu, že potřebují
akutní ošetření ihned, bez zbyteč-
ného čekání a přecházení mezi am-
bulancemi. Ideální je, když se o ně
okamžitě a se vším všudy postarají
lékaři pod jednou střechou.
Právě to byla i myšlenka zřízení

jednoho z vůbec prvních urgent-
ních příjmů v Česku, který funguje
ve Fakultní nemocnici Olomouc
(FNOL) a nedávno oslavil dvacet
let své existence. Jako dárek k jubi-
leu si nadělil reprezentativní pro-
story ve zbrusu novém pavilonu za
3,5 miliardy korun, který roste na
místě zbourané stoleté budovy na-
zývané Franz Josef.
„V podstatě jsme tady taková ma-

lá poliklinika, fungující čtyřiadva-
cet hodin denně sedm dní v týd-
nu,“ zhodnotil Hynek Fiala, zástup-
ce primáře oddělení urgentního pří-
jmu ve FNOL, které začalo fungo-
vat v roce 2005. Za tu dobu prošlo
jeho branami 1 261 426 lidí.
„Ročně se jedná o několik desítek

tisíc pacientů, každý den jich na ur-
gent po svých nebo pomocí zdra-

votnické záchranné služby dorazí
zhruba dvě stovky,“ vyčíslil mluvčí
nemocnice Adam Fritscher.

Olomoucký urgent v novém
Díky novému pavilonu za miliardy,
jehož výstavba již v nemocničním
areálu začala, se kapacita urgentu
znásobí. „Oddělení urgentního pří-
jmu má nyní 246 zaměstnanců, de-
set ambulancí, dvě desítky lůžek a
jeden zákrokový sál. Za rok 2024
jím prošlo více než 80 tisíc pacien-
tů,“ vypočítal Fritscher. Po rozšíře-
ní do nové budovy se kapacita ur-
gentního příjmu zvýší na 15 ambu-
lancí, až 40 lůžek a lékaři budou
mít k dispozici 2 zákrokové sály.
„Stavba nového pavilonu B začala

loni a dokončena má být v roce
2028. Poté začne rekonstrukce ny-
nějších prostor urgentního příjmu
v budově A,“ doplnil Fritscher.
Do nového pavilonu se kromě

urgentního příjmu přestěhují čtyři
kliniky: neurologie, neurochirur-
gie, ortopedie a traumatologie. Své
provozy do něj rozšíří i radiologic-
ká klinika, centrální operační sály
a klinika anesteziologie, resuscita-
ce a intenzivnímedicíny. V nové bu-
dově vznikne deset operačních

sálů, tři sály pro jednodenní chirur-
gii a jednotka intenzivní péče. „Vě-
řím, i když nevím, zda se toho doži-
ju, že jednoho dne zde bude fungo-
vat samostatná plnohodnotná klini-
ka akutnímedicíny s urgentním pří-
jmem. Náš obor, který je v České
republice samostatným medicín-
ským oborem od roku 1998, tehdy
jako v sedmé evropské zemi, by si
to bezesporu zasloužil,“ uvedl pri-
mář oddělení Vladislav Kutěj.

Proměna 30 let starého
pavilonu v Šumperku
Půlmiliardovou investici, která za-
jistí pacientům větší pohodlí a záro-
veň urychlí a zlepší kvalitu zdravot-
ní péče, chystá i šumperská nemoc-
nice. Tamní urgentní příjem se na-
chází v pavilonu C, který nedávno
nemocnice koupila od města a plá-
nuje jeho kompletní proměnu.
„Pavilon C je ve svém technickém

stavu na samé kapacitě únosnosti,
která odpovídá třicetiletému velmi
intenzivnímu dennodennímu pro-
vozu bez zajištění podstatných in-
vestic ze strany vlastníka, kterým
bylo doposud město Šumperk.
Jsem rád, že se nám od něj podařilo
pavilon po dvouletém jednání od-

koupit, abychomho jako noví vlast-
níci mohli komplexně zrekonstruo-
vat a poskytovat v něm i nadá-
le kvalitní zdravotní péči,“
nastínil investiční plány
do příštích let předse-
da představenstva Ne-
mocnice ŠumperkMar-
tin Polach.
Smlouvu o prodeji pa-

vilonu C, v němž se na-
chází například urgentní
příjem, radiodiagnostické oddě-
lení i všechny operační sály, zahr-
nuje i prodej pozemků uvnitř areá-
lu nemocnice a energocentra.
„Čeká nás postupně rekonstruk-

ce všech operačních sálů včetně
vzduchotechniky a zázemí. Postup-
ně se pustíme také domodernizace
ambulancí, rekonstrukce zákroko-
vých sálů, výtahů a v závěrečné fázi
nás čekají vnější opravy pavilonu,
které povedou k celkovému snížení
energetické náročnosti budovy,“
doplnil Polach s tím, že nevyhnutel-
ná bude i investice do energocent-
ra včetně posílení příkonu elektric-
ké energie. Díky odkupu pozemků
nemocnice vyřeší rovněž dopravní
obslužnost uvnitř areálu.
„Čeká nás nelehké období, v kte-

rémnemocnice prodělá další zásad-
ní proměnu. Věřím však, že všech-

ny tyto investice ještě víc posílí
naši roli klíčového posky-
tovatele zdravotní péče
v šumperském regio-
nu,“ věří Polach. Ne-
mocnice plánuje pavi-
lon zrekonstruovat po-
stupně za provozu tak,

aby případně nemusela
omezovat zdravotní péči.

„S ohledem na spádovou oblast
dvou set tisíc obyvatel i fakt, že se
nemocnice nachází v podhorské ob-
lasti, se personál urgentního pří-
jmu Nemocnice Šumperk v posled-
ních letech stará o zhruba 90 tisíc
pacientů ročně. Jsou mezi nimi lidé
s akutními vážnými zdravotními
problémy, s úrazy, ale jsou mezi
nimi také ti, kteří nejdou se svými
zdravotními potížemi k praktické-
mu lékaři a zamíří rovnou do ne-
mocnice,“ přiblížila mluvčí nemoc-
nice Hana Hanke.

Urgent v každém okrese
VOlomouckém kraji fungují ještě ne-
mocnice Agel Středomoravská ne-
mocniční v Prostějově, Přerově
a Šternberku a Nemocnice Agel Jese-

ník, jež nabízejí urgentní příjmy
II. typu s nižší kapacitou lůžek a am-
bulancí. „V naší nemocnici zajišťuje-
me nepřetržitou péči především
v oborech chirurgie, ARO a interna.
Nejčastěji ošetřujeme pacienty
s traumatologickými úrazy, bezvědo-
mím či jinými akutními stavy, kde je
rychlá a koordinovaná pomoc na-
prosto klíčová. Urgentní příjem slou-
ží především k převzetí pacientů od
zdravotnické záchranné služby,“
uvedl primář oddělení ARO jesenic-
ké nemocnice László Szücs.
Kraj tak splňuje koncepci minis-

terstva zdravotnictví, podle níž by
slovymluvčího Ondřeje Jakobaměl
být alespoň jeden příjem prvního
typu v každém kraji a jeden druhé-
ho typu v každém okrese.
„Všechny nemocnice v kraji

s akutní lůžkovou péčí jsou uvede-
ny v příslušné vyhlášce Minister-
stva zdravotnictví ČR a mají právo
vybudovat urgentní příjmy. Olo-
moucký kraj je také všechny– s vý-
jimkou státních nemocnic, ty si řeší
příslušná ministerstva samostatně
– pověřil výkonem urgentních pří-
jmů jakožto službou obecného hos-
podářského zájmu,“ shrnula za
hejtmanství mluvčí Eva Knajblová.

Urgentní příjmy jako priorita

Prostějovsko

Předstírala
poruchu, získala
miliony
O více než 4,5 milionu korun se
obohatila čtyřicetiletá žena a její
matka, které podle policie podvo-
dem dosáhly na vyplácení invalid-
ního důchodu. Mladší z žen z Pros-
tějovska předstírala před úřady
vážnou duševní poruchu, na penzi
se jí takto podařilo získat od státu
celkem 4,55 milionu korun. Policie
ji nyní obvinila z podvodu, stíhá
i její matku v seniorském věku, kte-
rá v případu figurovala jako její
opatrovnice. Hrozí jim až osm let
vězení, sdělila včera mluvčí policie
Miluše Zajícová. Peníze dostávaly
od roku 2000 do března 2024. Spis
policie na konci dubna předala na
okresní státní zastupitelství s ná-
vrhem na podání obžaloby. (ČTK)

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

PROSTĚJOV Radnice Prostějova
dokončuje projektovou dokumen-
taci nového krytého bazénu. Jeho
stavbu plánuje zahájit příští rok.
V roce 2027 by měl bazén otevřít.
„Rozšíření akvaparku a výstavba

nového krytého bazénu bude patřit
k největším investicím města v no-
vodobé historii. Uvědomujeme si,
že to nebude levné. Ani samotná
stavba, ani následný provoz. Přesto
tento projekt vnímáme jako strate-
gický krok pro rozvoj města. Je to
investice do zdraví občanů, do spor-
tu a do kvalitního trávení volného
času,“ uvedl primátor František
Jura (ANO). Podle něj nový bazén
v sousedství venkovního akvapar-
ku nabídne zázemí pro sportovce,
rekreační plavce, rodiče s dětmi
i seniory. Doplní jej výukový a dět-

ský bazén, atrakce pro nejmenší
a velká wellness a fitness část.
Město chce postavit bazén s pěta-

dvacetimetrovými drahami. S tím
nesouhlasí zástupci plaveckého od-
dílu TJ Prostějov, podle nichž by
měl mít bazén délku 50 metrů.
Sportovci už získali od obyvatel
města více než 3 600 podpisů nut-
ných pro vyhlášení místního refe-
renda o podobě bazénu. Podpisové
archy včera odpoledne odevzdali
v podatelně magistrátu.
Organizátoři podpisové akce za

vyhlášení místního referenda tvrdí,
že dostatečnou kapacitu bazénu
pro plavce a veřejnost nezajistí ani
zvýšení počtu plaveckých drah
z osmi na deset při zachování pěta-
dvacetimetrové délky, což loni
schválilo zastupitelstvo. Proto chtě-

jí uspořádat referendum. „Podpisy
jsme sbírali od loňského léta a poda-
řilo se nám překročit zákonem sta-
novený limit, takže referendum
bude moci být spuštěno,“ řekl
zmocněnec výboru referenda Ja-
kub Jílek.
Návrh na vyhlášení místního refe-

rendamůže být zastupitelstvu v pří-
padě Prostějova předložen poté, co
jej podpoří aspoň deset procent
oprávněných osob. V Prostějově
žije 35 tisíc voličů.
Ze studie vyplývá, že stavba pěta-

dvacetimetrového bazénu s deseti
drahami bude stát zhruba 679 mi-
lionů korun. Náklady na stavbu pa-
desátimetrového bazénu s osmi
drahami odborníci odhadli na 811
milionů korun a s deseti drahami
na 875 milionů korun. (ČTK)

Nejmodernější zařízení Vizualizace nového pavilonu B za 3,5miliardy s urgentnímpříjmem ve Fakultní nemocnici Olomouc. Jeho stavba začala loni a skončitmá být v roce 2028. Zdroj: FNOL
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Poprvé se velké Z objevilo na pod-
stavci sochyRudoarmějce v Přero-
vě v říjnu roku 2022, podruhé v květ-
nu roku 2025 (na snímku).
Zdroj: město Přerov

Krytý bazén už do dvou let

bude stát modernizace
pavilonu C v nemoc-

nici Šumperk.

Přerovsko

Rudoarmějec
schytal další útok
Přerovská socha rudoarmějce byla
už podruhé za poslední tři roky ter-
čem vandalského útoku. Památník
přitom v roce 2023 čelil svému od-
stranění, ale zastupitelé dílo na mís-
tě nakonec udrželi. Nyní se stejně
jako v roce 2022 na podstavci obje-
vilo červenou barvou namalované
velké Z – symbol ruské invaze na
Ukrajinu. Objekt podle policie ně-
kdo poničil v noci z neděle na pon-
dělí. „Neznámý pachatel poškodil
před Základní školou v Želatovské
ulici sochu rudoarmějce. Kamenný
podstavec sochy pomaloval červe-
nou barvou, z čelní a z boční stra-
ny je písmeno Z. K písmenu Z na
čelní straně přimaloval ještě vykřič-
ník,“ uvedla policejní mluvčí Milu-
še Zajícová. (dmk)

V Olomouci se pacienti do tří let dočkají zbrusu nového pavilonu, šumperská
nemocnice chystá proměnu stávajícího sídla urgentního příjmu za půl miliardy.


